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Pozostali kandydaci uzyskali następującą liczbę głosów:
Teresa Barbara SENDEROWSKA – 1631 głosów – 15,04% – KW Platforma Obywatelska RP

Katarzyna Stanisława KLIMASZEWSKA – 1515 głosów – 13,97% KWW Katarzyny Klimaszewskiej
Dariusz WIETESKA – 1256 głosów – 11,58% – KWW Wspólnota Gminy Raszyn

Dariusz Tadeusz MARCINKOWSKI – 8,17 głosów – 7,53% KWW Dariusza Marcinkowskiego

WYNIKI GŁOSOWANIA DO RADY GMINY RASZYN
Do Rady Gminy Raszyn, która składa się z 21 Radnych zgłoszonych zostało 154 kandydatów z 6 komitetów wyborczych. 
Zaszczytne miano radnego Gminy Raszyn uzyskali: 

Andrzej Wiesław ZARĘBA 
Rybie – 526 głosów

Beata SULIMA-MARKOWSKA 
Dawidy Bankowe – 340 głosów

Krzysztof Jan BĘDKOWSKI 
Raszyn – 309 głosów

Teresa Barbara SENDEROWSKA 
Raszyn – 280 głosów

Wojciech ROGOWSKI 
Falenty – 271 głosów

Zbigniew TOKARZ 
Dawidy Bankowe – 238 głosów

WYBORY I RADNI

WYBORY 2024
Szanowni Państwo
W niedzielę 7 kwietnia 2024 roku odbyły się wybory samorządowe. W Gminie Raszyn wybieraliśmy wójta i 21 radnych. Fre-
kwencja w naszej gminie wyniosła 62,86%, czyli znacznie wyżej niż w całym kraju. Spośród 17 362 osób uprawnionych do gło-
sowania, ważne głosy oddało 10 845 osób.

WYNIKI GŁOSOWANIA NA WÓJTA GMINY RASZYN 
Na stanowisko Wójta kandydowało 6 osób. Poniżej prezentujemy wyniki głosowania. Ponieważ żaden z kandydatów nie uzy-
skał ponad 50% głosów, w niedzielę 21 kwietnia 2024 roku spotykamy się ponownie przy urnach wyborczych.

DO II TURY WESZLI: 

ANDRZEJ WIESŁAW ZARĘBA 
2869 głosów – 26,45%, KW Prawo i Sprawiedliwość 

BOGUMIŁA MARIA STĘPIŃSKA-GNIADEK 
2757 głosów – 25,42% – KW Zmieniamy Gminę Raszyn 
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Anna Monika CHOJNACKA 
Sękocin Stary – 228 głosów

Tadeusz Ignacy PAWLIKOWSKI 
Dawidy Bankowe – 219 głosów

Marek OBŁUSKI 
Rybie – 217 głosów

Bogumiła Maria STĘPIŃSKA-GNIADEK 
Raszyn – 196 głosów

Dariusz Tadeusz MARCINKOWSKI 
Rybie – 192 głosy

Sławomir Jan OSTRZYŻEK 
Falenty – 186 głosów

Agata KURAN-KALATA 
Raszyn – 180 głosów

Andrzej Józef SZELĄG 
Nowe Grocholice – 172 głosy

Dariusz WIETESKA 
Raszyn – 158 głosów

Andrzej Stanisław ZAWISTOWSKI 
Nowe Grocholice – 156 głosów

Janusz Augustyn HOFFMAN 
Rybie – 137 głosów

Jarosław Julian ARANOWSKI 
Dawidy Bankowe – 134 głosy

Jakub Wiktor KAREŃKO 
Raszyn – 126 głosów

Piotr Marcin JANKOWSKI 
Rybie – 110 głosów

Karol Sebastian MŁODZIANKO 
Raszyn – 83 głosy

WYNIKI GŁOSOWANIA DO RADY POWIATU PRUSZKOWSKIEGO
Podczas wyborów samorządowych wybraliśmy również czterech przedstawicieli do Rady Powiatu Pruszkowskiego. Najwięk-
szą liczbę głosów, która dała mandaty, otrzymali: 

Rafał SIERADZKI – Dawidy Bankowe – 1754 głosy
Michał KUCHARSKI – Raszyn – 1739 głosów

Krystian Ryszard DURMA – Falenty Nowe – 1151 głosów
Jan Stanisław RAJKOWSKI – Raszyn – 1146 głosów

Wszystkim zwycięzcom, którzy postanowili podjąć lub kontynuować pracę na rzecz Gminy Raszyn przez kolejne 5 lat, ser-
decznie dziękujemy. Kampania była bardzo różnorodna, trudna, wymagała ogromnego wysiłku ze strony wszystkich 6 komi-
tetów wyborczych. Wielkie podziękowania należą się też mieszkańcom, którzy licznie przybyli do urn wyborczych. Mamy też 
nadzieję, że podobnie duża liczba osób zagłosuje w II turze, ponieważ dopiero wówczas zakończą się w naszej Gminie wybory 
samorządowe.

Jacek Kaiper, Redaktor Naczelny Kuriera Raszyńskiego

WYBORY I RADNI
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„Za nami ciężka praca” – wywiad z Wójtem Gminy Raszyn 
Andrzejem Zarębą
Szanowni Państwo, w gorącym, przedwyborczym okresie, przedstawiamy 
wywiad z Wójtem Gminy Raszyn Andrzejem Zarębą. Początkowo te strony 
miały mieć inny kształt. Zaproponowaliśmy obydwojgu kandydatom, stara-
jącym się o wygraną w drugiej turze wyborów samorządowych, aby odpo-
wiedzieli na kilka identycznych pytań dotyczących ich kampanii, kom-
petencji i celów. Pani Bogumiła Stępińska-Gniadek nie wyraziła zgody 
na zaproponowaną przez nas publikację. W związku z tym zdecydowaliśmy 
o przeprowadzeniu obszerniejszego wywiadu z wójtem Andrzejem Zarębą 
i tę formę Państwu prezentujemy.

Z wyrazami szacunku, Jacek Kaiper

Jacek Kaiper. Dzień dobry panie 
Wójcie. Dziękuję, że w  gorący 
wyborczy czas znalazł Pan chwilę 
na podzielenie się z mieszkańcami 
naszej gminy wiedzą o tym, co się tu 
u nas dzieje. 
Andrzej Zaręba. Dzień dobry. Wszy-

scy kandydaci do stanowiska radnego, 
czy wójta starają się o  zaistnienie 
w mediach. Na mnie spoczywa obo-
wiązek zrelacjonowania działań Gminy. 
Tym bardziej należy się informacja, 
że bardzo wiele inwestycji jest rozpo-
czętych, a ich zakończenie przypadnie 
już w następnej kadencji.

J.K. Wobec tego zacznijmy od inwe-
stycji. Rozpoczęto budowę Świe-
tlicy w Nowych Grocholicach. Pro-
szę podzielić się szczegółami tego 
projektu?

A.Z. To budowa, o którą bardzo zabie-
gał sołtys w Nowych Grocholicach pan 
Andrzej Szeląg. Środki finansowe uzy-
skaliśmy między innymi z  Polskiego 
Ładu. Wykonawca ma wybudować świe-

tlicę w dziewięć miesięcy. Jest duża 
szansa, że spotkanie noworoczne będzie 
mogło się odbyć w nowej Świetlicy.

J.K. Piękna perspektywa. Czego 
mieszkańcy będą mogli oczekiwać 
po tym miejscu?

A.Z. To będzie typowa świetlica śro-
dowiskowa. W  tym miejscu będą 
odbywać się aktywności nastawione 
na integrację, czyli zajęcia tematyczne, 
warsztaty, fitness, czytelnia. W planach 
mamy podobne świetlice w  innych 
wsiach. Ich lokalizacja i kształt będzie 
przedmiotem pogłębionej dyskusji 
z nową Radą Gminy.

J.K. Teraz przedszkola  – jakie są 
plany na rozbudowę tej infrastruk-
tury w  gminie? Demografia jest 
nieubłagana. 

A.Z. Ogłosiliśmy konkurs na wybór 
projektanta przedszkola w Sękocinie, 
w którym planujemy budowę nowo-
czesnego, dziesięciooddziałowego 
budynku. Zgłosiło się sześć firm. Osta-
teczna oferta została wybrana podczas 
kolejnych dwóch spotkań z  komisją, w 
skład której wchodziły m. in. dyrek-
torki gminnych przedszkoli. Kolejnym 
przedszkolem, które planujemy, będzie 
przedszkole w Falentach w miejsce ist-
niejącego, albo w nowym miejscu. Trze-
cim planowanym przedszkolem będzie 
placówka przy ul. Pruszkowskiej, gdzie 
udało nam się odzyskać działkę gminną. 
Ostatnim projektem jest wybudowanie 
nowego przedszkola w Dawidach. 

J.K. To o przedszkolach. Przejdźmy 
teraz do szkół. Jakie są gminne 
plany na zwiększenie bazy oświato-
wej w podstawówkach? 

A.Z. Wybudowanie przedszkola w rejo-
nie Dawid i Dawid Bankowych dałoby 
możliwość przeniesienia grup przed-
szkolnych wraz z zerówką z SP Łady 
do  nowego obiektu, a  tym samym 
zwiększenie pojemności tej szkoły. 
Teraz jednak coraz bliżej jesteśmy roz-
budowy szkoły w Sękocinie. W tym 
celu staramy się o pozyskanie nieużyt-
kowanych gruntów przy ogródkach 
działkowch.

J.K. Kolejną wielką inwestycją 
ostatniego roku jest oczywiście 
Austeria. Sfinalizował pan drugi 
etap rewitalizacji. 

A.Z. To temat rzeka, można by mówić 
godzinami. Byłem bardzo zaanga-
żowany w  realizację tego projektu. 
Na  odbudowę pierwszego budynku 
uzyskaliśmy środki od Marszałka Woje-
wództwa Mazowieckiego. Drugi, właśnie 
oddany etap udało nam się sfinanso-
wać w większości z Funduszu Norwe-
skiego w ramach EOG. Tak powstało 
Centrum Integracji Społeczno-Kultu-
ralnej, obiekt, który ma służyć wszyst-
kim. Wydaje mi się, że efekt jest całkiem 
dobry. Już widać, że to miejsce cieszy 
się dużym zainteresowaniem miesz-
kańców. Nowy pawilon to przestrzeń 
na tyle ładna, że przyciągnie nie tylko 
naszych mieszkańców, ale też osoby 
z dalszych okolic, by spędzać tu wolny 
czas. Kompleks Austerii ma też zaple-
cze w  postaci Stawów Raszyńskich, 
co  stanowi ciekawą atrakcję. Teraz 
trzeba tchnąć życie w to miejsce, tak, 
by mogło dobrze funkcjonować. 

J.K. Co pana zdaniem najlepiej 
tchnie życie w to miejsce? 

A.Z. Spodziewam się, że to sami miesz-
kańcy wyznaczą drogę, którą będziemy 
szli. Można tam realizować różnego 

WYWIAD Z WÓJTEM
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rodzaju koncerty, pokazy, widowiska, 
ale najważniejszym elementem, który 
powinien być realizowanym jest aktywi-
zacja społeczna. Chodzi o to, aby inspi-
racje do działań wypływały od samych 
mieszkańców. Wiadomo, że CKR, czy 
w ogóle kultura realizowana przez urząd 
jest w pewien sposób określona, działa 
w zamkniętych ramach. Tu chcę oddać 
pałeczkę widowni. 

J.K. Czyli trzecim etapem odbu-
dowy będzie dawna stajnia?

A.Z. Jak najbardziej, zabytkowa staj-
nia jest ostatnim elementem, który 
został nam do zrealizowania. Mamy już 
gotowy projekt. Będzie posiadał sale 
do różnego rodzaju zajęć, a nawet salę 
konferencyjną. W tej chwili jednak waż-
niejsza będzie dla nas budowa przed-
szkola, dróg czy sieci wodno-kanaliza-
cyjnej, zwłaszcza myśląc o oczyszczalni 
ścieków. Oczywiście będziemy szukać 
środków zewnętrznych, na realizację tej 
odbudowy. 

J.K. No właśnie, kwestia oczysz-
czalni. To coraz bardziej palący pro-
blem w gminie. 

A.Z. Rozbudowa oczyszczalni ście-
ków jest konieczna, ponieważ tempo 
zabudowy mieszkaniowej, które mamy 
powoduje, że jej możliwości tech-
niczne wyczerpują się i przerabianie 
większej ilości ścieków powoli prze-
staje być możliwe. Mimo tego, że nasza 
gmina liczy oficjalnie około 22 tysięcy 
osób a oczyszczalnia zaplanowana jest 
na 38 tysięcy, to faktyczna ilość miesz-
kańców jest po prostu zdecydowanie 
wyższa. W związku z tym oczyszczalnia 
zbliża się do granic swojego funkcjo-
nowania. Szacujemy, że koszt rozbu-
dowy przy dzisiejszych cenach to około 
90 milionów złotych. 

J.K. To potężna kwota. 

A.Z. Tak, potężna. Prawie połowa 
naszego budżetu. Jeśli chodzi o zakres 
inwestycyjny dla Gminy Raszyn nie-
osiągalna. Biorąc pod uwagę roczny 
dochód, konieczne wydatki, jak oświata, 
utrzymanie dróg okazuje się, że na inwe-

stycje zostaje zaledwie kilkanaście, kil-
kadziesiąt milionów złotych. To, że rocz-
nie udaje nam się prowadzić inwestycje 
za pięćdziesiąt czy sześćdziesiąt milio-
nów złotych wynika z tego, że zdoby-
wamy bardzo duże środki zewnętrzne, 
a  sami dokładamy nieduże środki 
własne. Jeśli chodzi o oczyszczalnię 
ścieków również, żeby ją zrealizować 
będziemy potrzebowali dofinansowania 
rzędu kilkudziesięciu milionów złotych. 
Planujemy podzielić na etapy to zada-
nie, aby móc je udźwignąć finansowo. 

J.K. Uda się?

A.Z. Musi się udać. Podołaliśmy dotąd 
wielu zadaniom i to również uda nam się 
zrealizować. Złożyliśmy wniosek w tak 
zwanym programie FENIKS. Cze-
kamy na jego weryfikację. Jako gmina 
spełniamy wszystkie normy, mamy 
na dobrym poziomie jakość oczyszcza-
nia, co niestety oznacza, że uzyskanie 
tych środków może być trudniejsze.

J.K. Rozmawialiśmy o przedszko-
lach, rozmawialiśmy o  szkołach. 
A dom dziennej opieki seniora?

A.Z. To jest dopiero koncepcja. Istnieje 
pomysł, by zorganizować takie miejsce 
w dawnych stajniach w Austerii. To miej-
sce niezwykle potrzebne. Społeczeń-
stwo się starzeje, w naszej gminie w spo-
sób szczególny. Rodziny w godzinach 
pracy, nie mogą zapewnić odpowiedniej 
opieki seniorom. Stworzenie takiej pla-
cówki nałoży na Gminę nowe obowiązki. 
Funkcjonowanie ośrodka wymagałoby 
zabezpieczenia odpowiedniej opieki 
pielęgniarskiej. Jednak osoby korzysta-
jące z usług tej placówki mogłyby spo-
tykać się z rówieśnikami, dzięki czemu 
nie byłyby samotne, a  jednocześnie 
będą mieć zapewnione wsparcie. 

J.K. Kończy się ta kadencja, zbliża 
się kolejna. Jakie są pana zdaniem 
największe porażki mijających lat?

A.Z. Porażką jest atmosfera wokół 
ośrodka zdrowia stworzona przez opo-
zycję. Była ona dla mnie trudna wize-
runkowo, choć korzyści uzyskane przez 
mieszkańców są oczywiste. Można 

powiedzieć, że podejmując konieczne 
decyzje „poświęciłem się” dla dobra 
publicznego. W  dziedzinie ochrony 
zdrowia udało się osiągnąć maksy-
malnie dużo ponieważ zwiększyliśmy 
dostępność i  jakość świadczonych 
usług zdrowotnych. Inną porażką, która 
ujawniła się wraz z zawirowaniami wokół 
ośrodka zdrowia jest brak możliwo-
ści merytorycznej dyskusji społecznej. 
Pomimo dobrych chęci nie udało się 
stworzyć wspólnego dialogu. To jest 
problem samorządu raszyńskiego, 
w którym obecna kampania zaczęła się 
tak naprawdę w  dniu zakończenia 
poprzednich wyborów. Często w spo-
rach nie chodziło o merytorykę, ale 
o wizerunek i walkę o pozycję. Widać 
było założenie, że im gorzej radzi sobie 
samorząd, tym lepiej dla tej strony, 
która do niego aspiruje. Takie działa-
nie wbrew, niestety, odbijało się też 
na pracownikach Urzędu. Nowy samo-
rząd powinien być bardziej elegancki. 
W skłóconym środowisku poprzedniej 
kadencji w  zasadniczych sprawach, 
na sesjach Rady Gminy Raszyn udawało 
nam się osiągać nie tyle porozumienie, 
co większość. Była to ciężka praca. 

J.K. To teraz pomówmy o  sukce-
sach. W jakiej dziedzinie samorząd 
osiągnął największy sukces?

A.Z. Sukcesem jest każda zakończona 
inwestycja. Jest ich bardzo dużo. 
To  osiągnięcia wyraźne, oczywiste 
i namacalne. Wiele można wyjaśnić ład-
nymi słowami, ale nie wybuduje się nimi 
żłobka, Austerii, strażnicy, domu komu-
nalnego, pomniejszych ulic czy wielkiej 
ulicy Miklaszewskiego. Niewątpliwie 
udało nam się bardzo dużo, bo mieli-
śmy środki zewnętrzne. Nie przegapi-
liśmy tej szansy. Na dobrym poziomie 
jest nasza edukacja, publiczne szkoły 
i przedszkola. To niewątpliwie zasługa 
żmudnej pracy. Na niezłym poziomie 
jest obsługa mieszkańców w Urzędzie. 
Zbudowaliśmy bardzo dużo nowych 
dróg, ogromnie dużo infrastruktury 
wodno-ściekowej. Ostatecznie uwa-
żam, że Gmina, pracownicy, któ-
rzy obsługują naszych mieszkańców 
to  zespół, który potrafi zrealizować 
każde, nawet najtrudniejsze zadanie. 

J.K. Dziękuję, za rozmowę. 

WYWIAD Z WÓJTEM
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Zabytkowa Austeria zaprasza do nowych wnętrz
Centrum Integracji Społeczno-Kulturalnej w Auste-
rii otwarte! 15 marca przepięknie odnowione kramy 
stały się miejscem dostępnym dla wszystkich miesz-
kańców. Przez cały weekend wszyscy zainteresowani 
mogli wziąć udział w dniach otwartych. Nie zabrakło 
atrakcji dla dorosłych i najmłodszych Raszynian. 

To, co przez lata wydawało się niemożliwe, stało się fak-
tem! Kompleks Austerii, do niedawna jeszcze w ruinie, zyskał 
piękny pawilon. To kolejny już etap odbudowy zabytkowej 
części Raszyna. W Urzędzie wyraźnie widać wolę, by w jak 
największym stopniu przywrócić dawnemu, przepołowio-
nemu Aleją Krakowską, rynkowi jak najwięcej jej dawnej świet-
ności. W pięknym, odnowionym pawilonie, powstało miejsce 
szczególnie potrzebne na mapie naszej gminy – Centrum 
Integracji Społeczno-Kulturalnej. 
 Nie dziwi determinacja, z  jaką mieszkańcy, z Wójtem 
Andrzejem Zarębą na czele, walczyli o kolejne etapy odna-
wiania tego kompleksu. Austeria i zabudowania dookoła niej 
ma znaczenie historyczne, kulturalne, ale przede wszystkim 
społeczne. Jak podkreślił architekt odpowiedzialny za odbu-
dowę, a prywatnie mieszkaniec naszej Gminy, Marcin Gnich – 
Centrum stanowić ma przestrzeń, w której mieszkańcy spoty-
kając się, będą mogli budować więzi społeczne, dyskutować, 
nawet spierać, ale razem. W pięknych i dostępnych wnętrzach 
będzie to nie tylko możliwe, ale też przyjemne. 
 Piątkowa inauguracja stworzyła okazję do spotkania 
głównych realizatorów tego niezwykłego projektu. Wymie-
nić trzeba przedstawicieli Urzędu Gminy z Wójtem Andrze-
jem Zarębą, przedstawicieli Rady Gminy Raszyn z Dariu-

szem Marcinkowskim, przedstawicieli wykonawcy – firmy 
TELKA, Fundacji na Rzecz Dialogu i partnerów norweskich 
z Nansenowskiej Akademii Humanistycznej i Wyższej Szkoły 
Krystiania.
 Dni otwarte przywitały nas marcową aurą. Nie przeszko-
dziło to jednak licznym mieszkańcom, by wziąć udział w atrak-
cjach przygotowanych przez Gminę. Na pasjonatów tradycji 
czekało mini obozowisko nawiązujące do militarnej historii 
Austerii i Raszyna. Posłuchać można było gawędy o mundu-
rze i życiu żołnierzy. Podczas warsztatów dla dzieci i mło-
dzieży powstało wiele różnych prac kreatywnych – ozdoby 
wielkanocne, eko magnesy, ozdobne drewniane ramki czy 
niezwykłe kolaże literackie. Na każdego zwiedzającego nowy 
kompleks czekał śliczny upominek. 
 Rewitalizacja kompleksu Austerii to wynik ciężkiej pracy, 
uporu i  wizji wielu osób działających na rzecz naszego 
zabytku, która w tym projekcie znalazła szczególne ujście. 
Dawny zajazd pocztowy, wybudowany u schyłku XVIII wieku 
był świadkiem lokalnej historii. Od 2017 roku sukcesywnie 
prowadzone są inwestycje, pozwalające przywrócić świetność 
starym zabudowaniom. Pierwszym etapem prac była odbu-
dowa samego dawnego ratusza, za w sumie 5,3 mln złotych. 
Drugi, obecny etap, obejmujący wozownię, kramy i pocztę 
w aż 73% pokryty został przez Fundusze Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego, a kolejne 12% kosztów opłaciła 
dotacja z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Całościowy koszt inwestycji to 17 044 044,52 zł.    Zofia Zajdel

AUSTERIA

Przecięcie wstęgi, fot. Z. Zajdel

Program Regionalny
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AUSTERIA

Architekt Marcin Gnich, fot. Z. Zajdel

Dumni twórcy i Mieszkańcy, fot. Z. Zajdel

Historia w zdjęciach, fot. Z. ZajdelProfesor Steinar Bryn i Panie z Zespołu Seniorki, fot. Z. Zajdel

 Czy wiesz, że…?
 •  Kompleks Austerii to najlepiej zachowane elementy 

dawnego rynku Raszyna zaprojektowanego przez 
znanego architekta epoki Bogumiła Zuga.

 •  Przez lata austeria pełniła różne funkcje, mieszcząc 
pocztę, aptekę, szkołę podstawową, herbaciarnię 
Urząd Gminy i Spółkę Spółdzielczą.

 •  W 1990 roku kompleks przeszedł na własność Gminy 
Raszyn.

 •  W  latach 2017-2020 odnowiono budynek ratusza 
za 5,3 mln PLN.

 •  Koszt odbudowy kramów, poczty i  wozowni oraz 
przekształcenia ich w Centrum Integracji to ponad 
17 mln PLN.
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Dom Komunalny zasiedla się!
Niemała radość spotkała część mieszkańców Gminy, oczekujących na przy-
dział mieszkania komunalnego lub socjalnego. W drugiej połowie kwietnia 
pierwsi mieszkańcy mogli zacząć wprowadzać się do lokali mieszczących 
się w nowym Domu Komunalnym w Podolszynie Nowym. To pierwsza taka 
inwestycja od kilkunastu lat. 

Nie ma wątpliwości,  że budynek 
wywołuje dużo emocji. Dziś, dzięki 
jego wybudowaniu, trzydzieści rodzin 
w trudniejszej sytuacji życiowej liczyć 
może na nowy start. Prawo do lokalu 
socjalnego lub komunalnego przysłu-
guje osobom, które z różnych przyczyn 
znalazły się w potrzebie. Wiele osób 
zmaga się z niepełnosprawnościami lub 
innymi wyzwaniami życiowymi. 
 Budowa tego lokalu ma znaczenie 
nie tylko inwestycyjne. To kolejna prze-
strzeń o potencjale wspólnoto-twór-
czym. Jak wskazał, w rozmowie z TVP3, 
Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba – 
„Gmina musi się rozwijać wielopłaszczy-
znowo. Nie tylko skupiać się na uzbra-
janiu terenów pod budownictwo 
indywidualne, aby zachęcić do spro-
wadzenia nowe rodziny, ale też dbając 
o rodzin, które już tu mieszkają, czasem 
będące w trudnej sytuacji życiowej”. 

 Nowy, trzykondygnacyjny budynek 
jest w pełni dostosowany do potrzeb 
swoich nowych lokatorów. Mieszka-
nia na parterze przygotowane zostały 
w  taki sposób, by umożliwić samo-
dzielne życie osobom z niepełnospraw-
nościami i ich opiekunom. W gmachu 
znajdują się mieszkania jedno, dwu 
i trzypokojowe. 
 Realizacja tej inwestycji nie była pro-
sta – przez lata wiele innych wydatków 
musiało zająć pierwszy plan. Wreszcie, 
dzięki dofinansowaniu z Banku Gospo-
darstwa Krajowego, możliwe było pod-
jęcie i tego wyzwania. O podobne środki 
wystąpiło wiele samorządów. Raszyn 
jest jednym z pierwszych, który prace 
zakończył. Całkowity koszt tej inwesty-
cji to 9,6 mln zł, z czego aż 7,7 mln sta-
nowiło dofinansowanie. 
 Nadzór nad budynkiem, jako właści-
ciel, prowadzić będzie Urząd Gminy, 

w  tym komisja mieszkaniowa, która 
od  lat na bieżąco ocenia sytuacje 
poszczególnych rodzin i  weryfikuje 
osoby oczekujące na przydział lokalu.
 Obecnie na liście oczekujących 
na mieszkania socjalne i komunalne 
w naszej gminie znajduje się około trzy-
dziestu rodzin. 

Małgorzata Kaiper

DOM KOMUNALNY

PODZIĘKOWANIA 
Jako mieszkańcy Gminy Raszyn 
pragniemy podziękować asp. Sztab. 
Marzenie Dąbrowskiej za  15 lat 
wspaniałej służby na rzecz obywa-
teli w Komisariacie Policji w Raszy-
nie. Doskonale pamiętamy Pani 
oddanie i profesjonalizm w rozwią-
zywaniu wielu trudnych sytuacji, 
chęć niesienia pomocy i porządku 
w naszej Gminie. Z całego serca 
dziękujemy!

Mieszkańcy
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Coraz bliżej do Świetlicy
Nowe Grocholice już niedługo poszczycić się będą mogły nowym, cie-
kawym i bardzo ważnym miejscem na swojej mapie. Już za chwilę ruszy 
budowa nowej świetlicy środowiskowej przy ul. Robotniczej. To, co spraw-
dziło się na Rybiu świetnie zagra również w tej okolicy. 

O tym, że budowa kolejnych obiek-
tów społecznych jest bardzo ważna 
nie trzeba nikogo przekonywać. Szcze-
gólnie zdają sobie z tego sprawę wójt 
Andrzej Zaręba, Rada Gminy i  soł-
tys Nowych Grocholic Andrzej Sze-
ląg, który od lat zabiegał o taką pla-
cówkę. W  budżecie na bieżący rok 
zaplanowano środki na budowę świe-
tlicy w  Nowych Grocholicach przy 
ul. Robotniczej. Przetarg na wykonanie 
tego zamówienia wygrała firma ENER-

GODOMY Sp. z o.o. z Kobyłki. Uroczy-
ste wbicie „pierwszej łopaty” i przeka-
zanie placu budowy nastąpiło 21 marca, 
w samo południe. 
 Zgodnie z założeniami gotowa świe-
tlica będzie parterowym budynkiem 
o prawie 240 m2 powierzchni użytko-
wej. Wykonawca, poza przygotowaniem 
budynku, zobowiązany będzie również 
do zagospodarowania terenu wokół wraz 
z niezbędną infrastrukturą techniczną 
oraz obiektami małej architektury. 

 Podjęcie tej inwestycji możliwe było 
dzięki współfinansowaniu z  Banku 
Gospodarstwa Krajowego w ramach 
Polskiego Ładu. Całkowity koszt 
inwestycji to 3 148 709,44 zł brutto. 
Na wykonanie całości inwestycji wyko-
nawca ma 9 miesięcy. Wszystko więc 
wskazuje, że uruchomienie świetlicy 
możliwe będzie pod koniec tego, lub 
na początku przyszłego roku. Już teraz 
mieszkańcy i  samorządowcy mogą 
wspólnie zastanawiać się, jak najle-
piej wykorzystać możliwości, które 
da ten obiekt.

Zofia Zajdel

ŚWIETLICA W NOWYCH GROCHOLICACH
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DOFINANSOWANIA

Milion złotych z sejmiku
8 umów na łączną kwotę 1.001.486,00 zł podpisała Gmina Raszyn. Środki 
z Sejmiku Województwa Mazowieckiego mają być przeznaczone na okre-
ślone inwestycje. Ciężka codzienna praca przynosi efekty, dobrze napisane 
wnioski o dotacje, to wymierny efekt finansowy dla naszej gminy. Liczą się 
czyny, nie słowa.

W  ciągu ostatnich kilkunastu lat 
Gmina Raszyn w  sposób zdecydo-
wany postawiła na pozyskiwanie środ-
ków zewnętrznych, wspierających nasze 
inwestycje. Taka strategia odciąża 
budżet samorządu i pozwala na szyb-
szą rozbudowę potrzebnej w gminie 
infrastruktury. 
 Dotacje, które 14 marca odebrał Wójt 
Gminy Raszyn Andrzej Zaręba oraz 
jego pracownicy wspomogą szereg 
potrzebnych mieszkańcom inwesty-
cji. 168 tysięcy zł Sejmik województwa 
przekazał na przebudowę sięgacza od 
ul. Wspólnej w Jankach. Dzięki dofinan-
sowaniu droga zyska nową nawierzch-
nię z kostki brukowej. To dokładnie 50% 
kosztu całej inwestycji.
 200 tys ięcy z ł  dof inansowa-
nia pomoże w  remoncie Domu Rol-
nika w Jaworowej. Całkowity koszt tej 
inwestycji to 510.939,31 zł. To lokalne 
centrum integracji, mieszczące wiele 
potrzebnych dla mieszkańców usług. 
Dzięki temu wsparciu możliwy będzie 
remont dachu budynku, w tym wymiana 
poszycia. 
 Kolejne dofinansowanie doty-
czy zakupu autobusu szkolnego 
na potrzeby dowozu uczniów do szkół 

gminnych. Wsparcie z  Sejmiku to 
500.000,00 zł, przy wartości całkowi-
tej inwestycji 878.572,00 zł. Do końca 
roku gmina zobowiązuje się zakupić 
nowy pojazd, bezpiecznie rozwożący 
nasze dzieci do szkół. 
 40 tysięcy zł uzyskano w  ramach 
Programu Mazowsze dla  straży 
pożarnych. Dofinansowanie pozwoli 
na  remont posadzki i  ścian boksu 
w garażu strażnicy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Raszynie. Z kolei w ramach 
Mazowieckiego Instrumentu Aktywiza-
cji Sołectw MAZOWSZE 2024 Gmina 
uzyskała wsparcie wyskości 15 tysięcy 
zł. Tym samym możliwe będzie zago-
spodarowanie terenu w Wpędach na 
cele rekreacyjne mieszkańców. Całko-
wity koszt tej inwestycji to 30 tysięcy 
złotych. Ze środków zakupiona zosta-
nie altana drewniana wraz z  kwiet-
nikami, ławki oraz kosze na śmieci. 
To jednak nie jedyne zadanie z zakresu 
aktywizacji sołectw. Kolejne 10 tysięcy 
złotych dofinansowania uzyskano na 
doposażenie placu zabaw przy OSP 
Falenty. To  połowa całościowego 
kosztu inwestycji. W jej ramach przewi-
dziano doposażenie istniejącego placu 
zabaw o siłownię drewnianą, wyposa-

żoną w siatki wspinaczkowe, drabinki 
i drążki. Zamontowane zostaną też huś-
tawki, trapezy i bocianie gniazda. Istny 
małpi gaj. 
 20 tysięcy złotych z kolejnego dofi-
nansowania zasili budżet na zapobie-
ganie bezdomności zwierząt. Całkowita 
wartość inwestycji to prawie 67 tysięcy 
złotych. Pieniądze zostaną przezna-
czone na kastrację i sterylizację zwie-
rząt na terenie Gminy. 
 Last, but not least, jak mawiają 
Anglosasi. 48.486,00 zł, czyli około 
70% całej potrzebnej kwoty, uzyskała 
Gmina na przeprowadzenie akcji edu-
kacyjno-informacyjnych w  zakresie 
ochrony powietrza i środowiska. Całko-
wity koszt tego zadania to 64.648,33 zł.
 Kolejne umowy na dofinansowania 
z Sejmiku Województwa Mazowiec-
kiego już czekają. 

Jacek Kaiper

Świetne dofinansowania źr. Facebook

Podpisanie umów źr. Facebook
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INWESTYCJE

Grunt to… fundamenty! 
Reportaż z  otwarcia budowy Świetlicy na Nowych 
Grocholicach znajdziecie państwo na stronie 9 tego wydania. 
Teraz już wiemy, że wykonawca dokłada wszelkich starań, 
aby wyrobić się w terminie i oddać nowy obiekt do końca 
tego roku. Zresztą – sami zobaczcie!

Na budowie praca wre. Pracownicy firmy ENERGODOMY 
niemal nie schodzą z placu budowy. Od momentu przekazania 
placu budowy 21 marca powstał już fundament. Rosnąć zaczyna 
powoli też mur budynku. Możliwe, że jeśli utrzymane zostanie 
tempo faktycznie już pod koniec grudnia mieszkańcy Nowych 
Grocholic i całej gminy będą mogli się cieszyć kolejnym fajnym, 
społecznym miejscem. Trzymamy kciuki!

Oddychać pełną piersią 
Już od początku czerwca mieszkańcy cieszyć się będą mogli 
nową atrakcją na terenie Gminy. Czym? Tężnią solankową! 
To element rewitalizacji Parku im. Magdaleny Abakanowicz, 
a  zarazem warunek konieczny dofinansowania, które 
uzyskaliśmy na ten projekt. 

Tężnia solankowa to szczególne miejsce, niosące szereg 
prozdrowotnych korzyści mieszkańcom – korzystnie wpływa na 
układ nerwowy, układ gruczołów dokrewnych, a  także działa 
stymulująco na pracę układu odpornościowego. Powstanie 
obiektu było warunkiem uzyskania przez gminę dofinansowania 
na rewitalizację parku w Raszynie, fundowanej przez duńską firmę 
VELUX w kwocie 1 600 000 PLN. 

Wykonawcą tężni jest firma SORTED z  Chyliczek, która 
w grudniu ubiegłego roku wygrała przetarg. Obiekt, wraz z nasadzeniami, gotowy ma być do końca maja. Niewątpliwie 
jego powstanie bardzo wzbogaci ofertę rekreacyjną na terenie naszej Gminy. 

Rosną ulice w gminie 
Już od początku kwietnia mieszkańcy Gminy Raszyn mogą 
przejechać się odnowioną ulicą Godebskiego w Raszynie. 
Odnowiona nakładka domyka w  pewien sposób ciąg 
inwestycji wykonanych w tej części Gminy. To jednak nie 
wszystkie prace drogowe, które prowadzone są w pierwszym 
półroczu. 

Zadanie stojące przed kolejnymi wykonawcami nie jest proste, 
bo do końca roku wykonanych powinno zostać w sumie 11 ulic. Do 
tej pory zrobiona została ul. Majowa i rondo do ul. Kwietniowej 
w Słominie, wspomniana nakładka przy Godebskiego w Raszynie 
oraz nakładka przy ul. Mieszka I. Obecnie trwa budowa ulic 
Aksamitnej na Rybiu oraz Reja w Sękocinie Nowym. Obie ulice 
uzyskają wodociąg, kanalizację deszczową oraz nową, porządną 
nakładkę, co zdecydowanie poprawi komfort życia mieszkańców. 

Tegoroczny budżet gminy na budowę oraz poprawę jakości dróg przeznaczył niemal 23 miliony złotych, w większości 
z dofinansowania w programie Polski Ład. Najdroższą planowaną inwestycją będzie budowa ulic Szlacheckiej i Ułańskiej 
w Dawidach Bankowych za 10 066 391,00 PLN.

Świetlica w Nowych Grocholicach

Tężnia w parku im. Abakanowicz

Ulica Godebskiego w nowym wydaniu
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Rozbudowa kanalizacji 
w Puchałach i Wypędach
W dniu 1 marca została podpisana umowa na budowę sieci kanalizacji 
sanitarnej w ulicy Żwirowej w Puchałach oraz w ulicach Żwirowej, 
Zdrojowej, Sokołowskiej i Ku Słońcu w Wypędach. Wykonawcą 
zadania jest z  firmą BILSKAN Sp. z o.o. Wartość inwestycji to 
1 537 500 zł. Podnosimy komfort życia naszych mieszkańców

1 537 000 zł – taką kwotę Urząd Gminy Raszyn przeznaczył 
na budowę kanalizacji w Puchałach i Wypędach. Pracami 
zostaną objęte cztery ulice. 

Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba

Rozwój sieci wodnokanalizacyjnej w gminie Raszyn 2011-2023 
Gmina Raszyn wykorzystała szansę, która powstała po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej. W momencie rozpoczęcia 
projektu rozbudowy kanalizacji w oparciu o dofinansowanie unijne, dostęp do niej posiadało 49,7% mieszkańców w gęsto 
zaludnionych częściach Raszyna, Rybia, Jaworowej, Falent i Falent Nowych, zaś z wodociągu mogło korzystać 72,2% 
mieszkańców. Po zakończeniu procesu, w 2015 r. siecią kanalizacji sanitarnej objętych zostało ponad 95% mieszkańców 
gminy. W dalszych latach proces rozwoju sieci skupił się na przyłączaniu nowych obiektów dotąd nie objętych stworzonym 
systemem. Ostatecznie w końcu roku 2023 Eko Raszyn zarządzał 145,393 km sieci wodociągowej i 195,056 km sieci 
kanalizacyjnej. 
 Przepustowość rozbudowanej w latach 2008-2012 oczyszczalni oraz sieci obliczono na 38 250 RLM (Równoważna 
Liczba Mieszkańców) przy przepływie ścieków 4,5 tys. m3/d oznaczało to, że teoretycznie na terenie gminy zabezpieczono 
odbiór ścieków dla ponad 30 tys. mieszkańców. Tymczasem już dziesięć lat później przy oficjalnym stanie zaludnienia 
gminy około 22 tys. mieszkańców rzeczywiste wykorzystanie systemu wyniosło 42 tys. RLM. Tylko dzięki zastosowaniu 
nowoczesnych technologii udało się zachować prawidłowe jakości ścieków. Sytuacja ta spowodowała, że od 2023 
roku przedsiębiorstwo przestało wydawać pozytywne warunki przyłączenia do sieci sanitarnej dla wniosków powyżej 
kilku lokali. 
 Aby zapewnić właściwy odbiór ścieków dla intensywnie rozwijającej się gminy, w której przybywa kilkuset klientów 
rocznie, w 2023 roku założono 448 nowych wodomierzy, konieczna jest rozbudowa oczyszczalni do wielkości 70 tys. 
RLM to jest 7 tys. m3/d. Kolejny problem do rozwiązania to przepustowość sieci, która wymaga w niektórych miejscach 
rurociągów o większych średnicach.
 Aby zapewnić bezpieczeństwo zaopatrzenia w wodę mieszkańcom, z inicjatywy EKO RASZYN rozpoczęło w roku 
2021 proces odtworzenia ujęcia wody w Ładach. Do połowy roku 2024 wykonane zostaną odwierty (2 szt.) z pokładów 
oligoceńskich zabezpieczające około 1200 m3/d wody.                                                                                      Mirosław Chmielewski

Budowa kanalizacji, fot. J. Kaiper
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Cyberbezpieczny – to znaczy jaki? 
258 490,65 złotych dofinansowania otrzymała Gmina Raszyn w ramach konkursu „Cyberbezpieczny 
samorząd”. Cele projektu jest niezwykle istotny. Chodzi o zwiększenie poziomu bezpieczeństwa informacji 
jednostek samorządu terytorialnego.
 Czym jest cyberbezpieczeństwo? Jak rozpoznawać i bronić się przed incydentami w sieci? Na te i wiele innych pytań 
samorządowcy mogą odpowiedzieć sobie włączając się w rządowy program „Cyberbezpieczny samorząd”. Pod koniec 
lutego otrzymaliśmy informację o przyznaniu Gminie Raszyn grantu w wysokości 258 490,65 zł w ramach tego programu. 
Z tego 232 641,58 zł pochodzi z grantu z UE, a 25 849,06 zł z Budżetu Państwa. 
 Zdobyte środki posłużą zwiększeniu bezpieczeństwa danych samorządu. Zakupiona zostanie macierz dyskowa i dyski. 
Przeprowadzona zostanie migracja danych, by zabezpieczyć Urząd przed ich niespodziewaną utratą. Planowany jest też 
zakup urządzeń zasilania awaryjnego (UPS) z bateriami, żeby bezpiecznie móc użytkować komputery bez ewentualnych 
przerw związanych z awarią prądu.
 Zaplanowano też przeprowadzenie szkolenia z zakresu cyberbezpieczeństwa dla pracowników Urzędu Gminy Raszyn.
 Całkowity koszt projektu to 387 735,90 zł.

Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba

Orlik się doczekał 
Pół miliona złotych  – dofinansowanie tej wysokości udało 
się uzyskać Urzędowi Gminy na modernizację Orlika przy ul. 
Pruszkowskiej w Raszynie. To kolejna, naprawdę dobra wiadomość 
dla sportowców w Raszynie.

To boisko służy mieszkańcom już od kilkunastu lat. Stanowiło i stanowi 
przestrzeń do rozwijania sportowych zainteresowań mieszkańców, 
szczególnie pobliskich ulic i  miejscowości. Teraz czas na remont. 
Ministerstwo Sportu i Turystyki, na wniosek Urzędu Gminy Raszyn, 
przyznało dofinansowanie modernizacji tego obiektu na kwotę równych 
500 000 złotych. 

Zgodnie z ogłoszoną listą przyznanych dofinansowań w ramach 
Programu modernizacji kompleksów sportowych gmina uzyska wsparcie 
w kwocie 500 000 zł. Przewidziano płatności w dwóch transzach: 2024 r. – 
200 000 i kolejne 300 000 zł w 2025 roku. Na rozliczenie dotacji mamy 
czas do 31 marca 2025 roku. Do tego czasu boisko będzie lśnić, jak nowe. 

Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba

Orlik przy ulicy Pruszkowskiej
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KOBIETY Z PASJĄ

O kobietach, dla kobiet w Austerii
Jeszcze nie opadł porządnie kurz wielkiego otwarcia, a już nowa część 
Austerii mogła ugościć mieszkańców. Właściwie – mieszkanki Gminy 
Raszyn. 23 marca w Pawilonie Koła Gospodyń Wiejskich zaprosiły panie 
do wspaniałego, wspólnego spędzania czasu podczas wyjątkowego spo-
tkania Kobiety z Pasją. 

To było wyjątkowe spotkanie, od kobiet 
dla kobiet. Panie z sześciu Kół z terenu 
naszej Gminy zaprosiły mieszkanki, 
aby w chwili wytchnienia, podzielić się 
swoimi pasjami. Zebrane panie mogły 
się lepiej poznać i dobrze bawić biorąc 
udział w czterech różnych warsztatach 
tematycznych: „Kobiece well being”, 
„Jestem piękna dla siebie”, „Mój dom, 
moja twierdza”, „Kobiety gotują”. Pod-
czas w sumie czterogodzinnego wyda-
rzenia każda znaleźć mogła coś dla 
siebie. Pasjonatki zajęć plastycznych 
i  kreatywnych mogły przygotować 
piękne ozdoby wielkanocne, nauczyć 
się robić palemki czy kolorowe kwiaty 
z krepiny. Razem z zawodowym kucha-
rzem można było gotować, korzystając 
przy tym z fantastycznie wyposażonej 
kuchni, oraz degustować domowe cia-
sta. To nie jedyne atrakcje dla ciała – 
pod okiem instruktorki można było 

wziąć udział z zajęć fitness i nauczyć 
się specjalnego masażu twarzy. Nie 
ma wątpliwości, że w nowym skrzydle 
Austerii tego dnia królowały Kobiety 
z Pasją. W spotkaniu uczestniczył też 
wójt Andrzej Zaręba, z dumą oprowa-
dzając po Pawilonie. 
 Idea spotkania urodziła się już 
w ubiegłym roku, podczas prac koncep-
cyjnych nad wykorzystaniem nowego 
skrzydła Austerii. Inicjatorką idei była 
zastępczyni wójta Katarzyna Domb-
ska. Jesienią ubiegłego roku zaprosiła 
wszystkie raszyńskie koła gospodyń, by 
wspólnie pracować nad poszerzaniem 
idei tych organizacji wśród mieszkań-
ców. Do działania włączyło się osta-
tecznie sześć kół: : Urzekające Koło 
Gospodyń Wiejskich w Falentach, KGW 
w Jaworowej, KGW w Ładach „SQŁAD”, 
KGW „SĘKODZIE” w Sękocinie Starym, 
KGW w Podolszynie Nowym „Polanki” 

i KGW w Puchałach „Aktywne Puchały”. 
Tak powstała inicjatywa doskonale 
oddająca ducha Centrum Integra-
cji Społeczno-Kulturalnej. Pomysł na 
event promujący ideę kół gospodyń 
wiejskich, wykiełkował podczas kolej-
nych spotkań i ostatecznie przyniósł 
bardzo zadowalający efekt. Zebrane 
mieszkanki miały możliwość naprawdę 
ciekawie i aktywnie wspólnie spędzić 
czas. Miejmy nadzieję, że już wkrótce 
nowe skrzydło Austerii gościć będzie 
kolejne, równie ciekawe wydarzenia.

Zofia Zajdel

Piękny koncert i tylko dobre emocje – tak w tele-
graficznym skrócie określić można koncert solistki 
Teatru Muzycznego Roma Natalii Piotrowskiej-Pacio-
rek. Występ to podziękowanie, jakie Centrum Kultury 
Raszyn wystosowało dla wszystkich pań działających 
w raszyńskich Kołach Gospodyń Wiejskich. 

Zanim jednak doszło do koncertu, zain-
augurowano wernisaż. 
 „O  kobietach dla kobiet” to reci-
tal Natalii Piotrowskiej-Paciorek, przy 
akompaniamencie Adama Sychow-
skiego. Spotykają się w nim wspaniałe 
kobiet polskiej muzyki, a właściwie ich 
repertuar. Ze sceny popłynęły nuty 
Edyty Geppert, Maryli Rodowicz, Ali-
cji Majewskiej i Moniki Urlik. Wydarze-
nie jednocześnie stanowiło preludium 
dla spotkania Kobiety z  Pasją, które 
23 marca odbyło się w nowo otwartej 
części Austerii, o czym piszemy powyżej. 

Rękodzieło wzywa, fot. KGW Jaworowa

Kobiety a pasją Zdrowe pyszności, fot. Urzekające Falenty Uczymy się masażu twarzy, fot. KGW Jaworowa
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KOBIETY W HISTORII RASZYNA

PRZYWRACANIE PAMIĘCI RASZYŃSKIM BOHATEROM II WOJNY ŚWIATOWEJ
WOJSKOWA SŁUŻBA KOBIET – Udział kobiet w 4. Kompanii „POLESIE”
W początkowych latach II wojny światowej do walki z Niem-
cami organizował się cały polski Naród. Po przekształce-
niu w 1942 roku Związku Walki Zbrojnej w Armię Krajową 
w ramach tej organizacji została powołana Wojskowa Służba 
Kobiet. Powiaty warszawskie tworzyły Obwód VII zwany 
„Obrożą”. Były podzielone na dziewięć rejonów. Komen-
dantką w VI Rejonie Pruszków została ppor. Maria Cichońska 
ps. Sylwestra. Nastąpił podział Rejonu na pięć podrejonów 
(Pruszków, Piastów, Ursus, Michałowice, Raszyn-Magda-
lenka). W podrejononie Raszyn-Magdalenka tj. w 4 kompa-
nii „Polesie” komendantką WSK została Janina Roniewicz 
ps. Iwa (1898-1977). 

          
Janina Roniewicz                         Karolina Buchalczyk

Bronisława Pieniek

Przygotowując się do walki, a w przyszłości do ogólnokrajo-
wego powstania, szkolono kobiet w zakresie: 
 •  kurierskiej łączności konspiracyjnej (przenoszenie rozka-

zów, broń, prasy podziemnej),
 • bojowo przeszkolonej służby sanitarnej, 
 • administracyjno-gospodarczym.

W 4 kompanii „Polesie” Wojskową Służbę Kobiet stano-
wiły: Janina Roniewicz ps. Iwa (Raszyn), Karolina Buchalczyk 
(Magdalenka), Elżbieta Jankowska ps. Wanda (leśnictwo 
Sękocin), Wiktora Machnikowa (Magdalenka), Bronisława 
Pieniek ps. Mama (gajówka Borowina) i Władysława Wandel 
(Raszyn). W służbie uczestniczyły jeszcze kobiety o pseudo-
nimach: Ewa, Jaskółka, Krasława, Maryla i Sabina.
 W dniu wybuchu Powstania Warszawskiego 4 kompania 
„Polesie” była najlepiej uzbrojoną jednostką pułku Prusz-
ków i tu w Lasach Sękocińskich najbardziej wspomagano 

Powstanie. Zniszczono niemiecką łączność (kable), bloko-
wano szosę krakowską i katowicką, 1 sierpnia 1944 roku roz-
bito koło leśniczówki samochód zabijając i raniąc niemiec-
kich żołnierzy. Kilka dni później likwidując gazik z niemieckimi 
oficerami lotnictwa. W akcjach tych brali udział mężczyźni. 
Rola kobiet miała charakter pomocniczy. Oceniając z per-
spektywy czasu – wyróżniła się spośród nich dzielną postawą 
Bronisława Pieniek „Mama”, gdy przez Borowinę, gajówkę jej 
męża, przechodziła, po 6 sierpnia 1944 r., grupa powstań-
ców udająca się z Walendowa w Lasy Chojnowskie i na Moko-
tów – by walczyć dalej. Także grupa udająca się w Góry 
Świętokrzyskie oraz fala uciekinierów z Warszawy. Wszy-
scy znajdowali tu opiekę, wyżywienie i odpoczynek. Wspie-
rając mężów, niektóre kobiety były bardziej zaangażowane 
jako organizatorki szkoleń i spraw gospodarczych. Karolina 
Buchalczyk w Powstaniu prowadziła punkt żywieniowy dla 
powstańców w Łazach. Część kobiet z WSK „Polesie” wspo-
magała wypędzonych mieszkańców Warszawy organizując 
pomoc sanitarną i żywieniową w obozie Dulag w Pruszkowie. 
Dla łączniczek z Pruszkowa jednym z najcięższych zadań 
była 30 kilometrowa wyprawa do zgrupowania Kampinos, 
po kwarce do nadajników radiowych. 
 Oprócz WSK należy tu wspomnieć działania innych kobiet. 
Niebagatelną bowiem rolę odegrały odważne zakonnice ze 
Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia w Walendowie, 
gdy od 2 sierpnia 1944 roku kwaterowała tam 4 kompania 
„Polesie”, a wkrótce cały sztab pułku Pruszków z mjr Edmun-
dem Krzywdą-Rzewuskim na czele. Zgromadzeniu tylu ludzi 
towarzyszyło śmiertelne zagrożenie ze strony Niemców sta-
cjonujących w pobliskim Nadarzynie.
 Janina Roniewicz była mieszkanką Raszyna od 1936 roku, 
gdy zakupiła wraz z mężem Leonem kilkuhektarowe gospo-
darstwo przy ulicy Godebskiego. Dziś jest to wszystkim znany 
dworek pod nr 57. Leon Roniewicz (1899-1962) to człowiek 
o wszechstronnej wiedzy i zainteresowaniach. Był auto-
rem wydawanego od 1918 do 1939 roku „Kalendarza Rolnika 
Polskiego…”. Żołnierzem Armii Krajowej, a w wojnę, w stop-
niu kapitana był inspektorem Wojskowej Służby Ochrony 
Powstania dla powiatu warszawskiego (1942-43). W 1945 
roku zagrożony aresztowaniem przez Urząd Bezpieczeń-
stwa wyjechał z Raszyna, by uniknąć prześladowań. Po wojnie 
gospodarstwo sprzedano, a Janina Roniewicz w 1950 roku, 
przeprowadziła się do Warszawy.

(korzystano z materiałów „Powstańcze biogramy, 
Janina Roniewicz – Fundacja generał Elżbiety Zawackiej”, 

książki „TRWALIŚMY PRYZ TOBIE WARSZAWO” 
Zdzisława Zaborskiego i współautorów, 

książki „MAGDALENKA” Barbary Buchalczyk, i in.). 
Opracowała: Grażyna Gałązka – grazyna@galazka.nrt

Wydawca: Gmina Raszyn, ul. Szkolna 2a, 05-090 Raszyn  |  Redaktor Naczelny: Jacek Kaiper 512 269 868
Skład i opracowanie graficzne: R. Dymerski   |  Druk: Drukarnia Szmydt, 09-500 Gostynin, ul. Płocka 38B 

Nakład: 8000 egzemplarzy. Redakcja nie zwraca korespondencji oraz informuje autorów tekstów, że z uwagi na skromność miejsca w gazecie zastrzega sobie prawo do wykonywania skrótów, 
a także traktowania przysłanych materiałów jako źródła informacji.
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GRA GEOLOKALIZACYJNA

Historia mówiona i nie tylko, fot. Gminna Biblioteka Publiczna w Raszynie

Dorożka i ułan, fot. Gminna Biblioteka Publiczna w Raszynie

Makieta bitwy, fot. Gminna Biblioteka Publiczna w Raszynie

Rekonstruktorzy, fot. Gminna Biblioteka Publiczna w Raszynie

Zajęcia dla najmłodszych, fot. Gminna Biblioteka Publiczna w Raszynie

Wszelki duch!
Jeśli szukacie ciekawej zabawy na któreś wolne przedpołudnie, to właśnie 
znaleźliście! Gminna Biblioteka Publiczna w Raszynie oraz Stowarzyszenie 
Projekt Raszyn wspólnie stworzyli projekt, który dużych i małych przepro-
wadzić może po meandrach historii – grę geolokalizacyjną. 

23 marca i 6 kwietnia odbyły się spe-
cjalne edycje tej arcyciekawej gminnej 
atrakcji. Od godziny 12 do 16 można 
było wziąć udział w grze, a na miej-
scu skorzystać z wyjątkowych atrak-
cji – przejechać się bryczką, wysłuchać 
wykładu na temat historii Bitwy pod 
Raszynem czy spotkać „Raszyńskie 
duchy” księcia Józefa Poniatowskiego, 
Cypriana Godebskiego czy Karola d’E-

ste. Na wszystkich uczestników czekały 
też warsztaty plastyczne i odrobina 
rękodzieła. 
 Jeśli jednak nie mieliście możliwości 
uczestniczyć w żadnym z tych wyda-
rzeń – nic straconego! Gra geolokali-
zacyjna to wyjątkowy sposób na war-
tościowe spędzanie czasu, dostępna 
cały czas. Wykorzystując dobrodziej-
stwa Internetu i urządzeń mobilnych 

pozwala w aktywny sposób zwiedzać, 
poznawać i uczyć się nowych miejsc 
i historii. Początek rozgrywki znajduje 
się przy kapliczce płk. Cypriana Godeb-
skiego w Raszynie, a kończy w nowo-
otwartej sali edukacyjnej w pawilonie 
Instytutu Technologiczno-Przyrodni-
czego w Falentach. 
 Partnerem wydarzenia są Sejmik 
Województwa Mazowieckiego oraz 
Instytut Technologiczno-Przyrodniczy 
w Falentach. Sponsorem została firma 
Hetman z Nadarzyna. 

Małgorzata Kaiper
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BIEG RASZYŃKI

XIV Ogólnopolski Bieg Raszyński na 10 km
POBIEGLI! 14 kwietnia, już po raz kolejny Gmina Raszyn ugościła biegaczy, 
miłośników zdrowej aktywności podczas Ogólnopolskiego Biegu Raszyń-
skiego. Wydarzenie było jednym z elementów obchodów Dni Raszyna. 

10 k i lometrów zmagań i   dobrej 
zabawy – właśnie to, co roku, oferuje 
wszystkim zawodnikom nasza Gmina. 
Kilkuset uczestników z całego kraju 
spotyka się, by rywalizować o zapew-
nione przez organizatorów nagrody. 
Na przebycie tego dystansu zawodnicy 
mają dwie godziny. W tym roku uczest-
nicy szczególnie dopisali – w dorosłym 
biegu, wyruszającym o godzinie 11:00 
spod Urzędu Gminy Raszyn wystarto-
wało blisko 600 uczestników. 
 Dobra trasa i popularność prze-
kłada się na świetne wyniki naszych 
zawodników. W tym roku I miejsce zajął 
Daniel Żochowski z czasem 00:31:19. 

Najszybszą z pośród kobiet okazała się 
Dominika Stelmach z czasem 00:35:39. 
To jednak nie wszystko. Bardzo dobre 
czasy osiągnęli uczestnicy zawodów 
z Nordic Walking. Najlepsza spośród 
pań okazała się Dajek Marzena, która 
trasę przeszła w czasie 01:26:27. Pierw-
szy wynik spośród panów osiągnął Mar-
cin Tomczak z czasem 01:07:51. Wszyst-
kim serdecznie gratulujemy!
 Ogólnopolski Bieg Raszyński to 
impreza szeroka, otwarta dla wielu róż-
nych osób. Kwadrans przed startem 
biegaczy rusza grupa „z kijkami”, czyli 
mieszkańcy uczestniczący w kategorii 
Nordic Walking. 

 W tym roku, podobnie jak w latach 
poprzednich, ruszył też bieg dla naj-
młodszych. Dzieci, podzielone na kate-
gorie wiekowe, mogły próbować swo-
ich sił, a przede wszystkim – zarażać się 
pasją do sportu i zdrowego stylu życia. 
Po zakończeniu samych zmagań wylo-
sowane zostały nagrody rzeczowe dla 
uczestników. 
 Bieg Raszyński  to  wyjątkowa 
impreza, przyciągająca wielu entuzja-
stów sportu. Wszystko za sprawą ate-
stowanej przez Polski Związek Lek-
kiej Atletyki, „szybkiej” i płaskiej trasy, 
przyjaznej atmosferze oraz znakomi-
tej organizacji. Dyrektorem Biegu jest 
Janusz Górka, któremu udało się zbu-
dować znakomity zespół zajmujący się 
tym wydarzeniem. 

Jacek Kaiper

Do biegu, gotowi... START!

Biegający tandem Gratulujemy wyniku!

Nordic Walking

Dekoracja na mecie

Biegająca rodzina

Ostatnie metry.
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GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

SPOTKANIE Z PODRÓŻNIKIEM 
PIOTREM WNUKIEM 
Gminna Biblioteka Publiczna w Raszy-
nie zaprasza na spotkanie z podróżni-
kiem Piotrem Wnukiem, który opowie 
o swojej włóczędze po Azji Południowo-
-Wschodniej (Kambodża, Laos, Tajlan-
dia oraz Birma). 
 Piotr Wnuk jest pasjonatem podróży 
przemierzającym świat autostopem, 
lokalnym transportem, motorem, rowe-
rem lub piechotą. Do tej pory odwiedził 
40 krajów (m.in. Laos, Birmę, Kambo-

dżę, Wietnam, Tajlandię, Japonię, Iran, 
Liban, Maroko, Nową Zelandię, Nor-
wegię, Bałkany). Szuka miejsc, w któ-
rych można uzyskać wiedzę o kulturze 
odwiedzanego kraju oraz jego historii. 
Próbuje poznać i zrozumieć otaczający 
go świat.
 Podczas spotkania obejrzymy gwarny 
Bangkok, dowiemy się jak wygląda 
codzienne życie rybaków wokół jeziora 
Inle w Birmie, zobaczymy niesamowity 
laotański archipelag 4000 wysp oraz 
majestatyczne panoramy z okolic Vang 
Vieng. 
 Spotkanie odbędzie się 8 maja 
(środa) o godz. 18.00 w czytelni biblio-
teki głównej (ul. Poniatowskiego 20). 
Wstęp wolny!

WIOSENNE WARSZTATY 
KOLAŻOWE
Zapraszamy na kolejne spotkanie z kola-
żami – warsztaty poprowadzi Katarzyna 
Wysocka, pasjonatka tej sztuki i twór-
czości Wisławy Szymborskiej.
 Warsztaty odbędą się w  środę 
15 maja o godz. 17.30. Wszystkie mate-
riały plastyczne (czasopisma, kolorowy 
papier, kleje, nożyczki, flamastry, kredki 
itp.) zapewnia biblioteka. Do wspól-
nej zabawy zapraszamy młodzież 
w wieku 13+ oraz dorosłych.
 Zapisy prowadzimy e-mailowo na 
info@bibliotekaraszyn.pl, w zgłosze-

niach prosimy podawać numer telefonu.
 Nie musicie mieć zdolności arty-
stycznych, kolaż to sztuka dostępna dla 
każdego!

B JAK BATORY: WYSTAWA
Do końca maja w holu biblioteki głów-
nej (ul. Poniatowskiego 20) będzie 
można obejrzeć ekspozycję poświę-
coną historii statku M/S Batory. Batory 
od 1936 roku przez 33 lata pływał pod 
polską banderą jako regularny środek 
transportu do Ameryki oraz w  kon-
wojach podczas II wojny światowej. 
„Lucky ship”, jak go nazywano, owiany 
jest wieloma legendami. Podczas swo-
jej służby odbył 222 rejsy oceaniczne, 
przewożąc 270 tysięcy pasażerów. Miał 
156,5 m długości i 22 m szerokości oraz 
7 pokładów, na których znalazło się 
miejsce dla 773 pasażerów, 334 człon-
ków załogi oraz 1200 ton ładunku. Sta-
tek był ambasadorem polskiej kultury 
na morzach i oceanach świata – wszyst-
kie wnętrza, wyposażenie, a nawet karty 
dań zostały zaprojektowane przez czo-
łowych polskich artystów, którzy nadali 
im wyjątkowy, narodowy charakter.
 Ekspozycja składa się z  12 plansz, 
na których można odnaleźć wiele archi-
walnych zdjęć, map i mnóstwo ciekawo-
stek, które pozwalają prześledzić losy 
statku od pierwszego rejsu po zakoń-
czenie służby. Gorąco zapraszamy!

MAJOWE ZMIANY 
GODZIN OTWARCIA

Uprzejmie informujemy, 
że nasze placówki 

będą nieczynne w dniach 
2 maja (czwartek) 

oraz 31 maja (piątek) 
z uwagi na odbiór 
sobót roboczych 

przez zespół Raszynoteki. 

Kody do platform Legimi, 
Empik Go i Audioteka 

będziemy wydawać 
przed długim weekendem 

wyjątkowo 29.04 od godz. 11:00.
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SPORT W RASZYNIE

II GALA SPORTU
1 marca w  Centrum Sportu Raszyn 
odbyła się II Gala Sportu, a jej hasłem 
był „zdrowy tryb życia”. Wydarzenie 
to rozpoczęło się o  godzinie 19:00 
w hali sportowej przy ul. Sportowej 30, 
która to wcześniej została przygoto-
wana do przeprowadzenia tej wyjąt-
kowej imprezy. Wewnątrz hali na czas 
trwania II Gali Sportu pojawiły się dwie 
sceny dla artystów, przygotowano miej-
sca dla gości, oraz stoły z poczęstun-
kiem, a  kolorowe oświetlenie stwo-
rzyło niepowtarzalny klimat. Niedługo 
po oficjalnym rozpoczęciu na jednej 
ze scen pojawił się zespół muzyczny 
Street Whispers i po krótkim wstępie 
rozpoczęli swój występ. Zaprezento-
wali kilka utworów, po czym przyszedł 
czas na podsumowanie ubiegłego roku 
oraz odznaczenie ludzi zasłużonych 
dla sportu. Przemówienia oraz wręcza-
nie nagród odbywało się na większej 
scenie i po chwili zostało przerwane 

kolejnym występem artystycznym. 
Tym razem był to balet. Niezapomniana 
choreografia i piękną muzyka sprawiły, 
że to wydarzenie było jeszcze wspa-
nialsze. Kiedy już ten występ dobiegł 
końca, na  scenę zapraszane były 
kolejne osoby w celu nagrodzenia ich 
za zasługi dla sportu. Na zakończenie 
na scenie pojawił się po raz drugi zespół 
muzyczny Street Whispers z nowymi 

utworami, a po ich występie raz jeszcze 
odbył się pokaz baletu. II Gala Sportu 
w  Raszynie, podobnie jak pierwsza 
edycja w ubiegłym roku zakończyła się 
sukcesem i pozostawiła uczestników 
w doskonałych nastrojach. 

Cezary Wojciechowski 
Specjalista ds. marketingu 

i promocji pływalni

Mistrzowie Podnoszenia Ciężarów w CSR!
Najsilniejsi sportowcy z całego województwa mazowieckiego zjechali do 
Raszyna, by ku radości kibiców rywalizować o najwyższe stopnie podium. 
Wszystko za sprawą Mistrzostw Mazowsza w Podnoszeniu Ciężarów, które 
5 i 6 kwietnia odbyły się w Centrum Sportu Raszyn. 

Pierwszego dnia mistrzostw zawod-
nicy i zawodniczki startowali w kate-
gorii open, podzieleni na grupę kobiet 
oraz grupę mężczyzn. Najlepsza wśród 
kobiet okazała się Kaniewska Weronika 
z klubu sportowego Sparta Płońsk, na 
drugim miejscu znalazła się Gromek 
Dominika z LMPKPC Sokołów Podla-
ski, a miejsce trzecie przypadło Dawid 
Karolinie trenującej w klubie UOLKA 
Ostrów Mazowiecka. Reprezentantka 
KS Raszyn Baryga Lena zakończyła 
rywalizację poza podium na miejscu 
czwartym. Kategoria open mężczyzn 

została zdominowana przez zawod-
ników z klubu Impuls Warszawa, któ-
rzy zajęli wszystkie miejsca na podium. 
Złoty medal odebrał Skorupka Daniel, 
srebrny Kadłubowski Antoni, a  brą-
zowy Stelęgowski Mateusz. W tej gru-
pie zawodnicy KS Raszyn zajęli 8, 12, 
16 oraz 17 miejsce w tabeli wyników. 
Drugiego dnia odbyły się Mazowieckie 
Mistrzostwa U20 z podziałem na kate-
gorie wagowe kobiet i mężczyzn. Wśród 
kobiet zwyciężyły: Brzozowska Patrycja 
z klubu Klimat Łapy kat. 45 kg, Karaś-
kiewicz Kinga z Mazovia Ciechanów 

kat. 55 kg, Hernik Anna z LOS Nowy 
Dwór Mazowiecki kat. 64 kg, Neumann 
Sophia z Barbell Warszawa kat. 71 kg, 
Zakrzewska Oliwia z Impuls Warszawa 
kat. 81 kg, Golon Oliwia z Mazovia Cie-
chanów kat. 87 kg, Godlewska Aleksan-
dra z Klimat Łapy kat. powyżej 87 kg. 
W grupie mężczyzn pierwsze miejsce 
zdobyli: Błażewicz Kacper z klubu Kli-
mat Łapy kat. 61 kg, Nowacki Dominik 
z Klimat Łapy kat. 73 kg, Pazura Bar-
tłomiej z EkoSport Siedlce kat. 81 kg, 
Dobrowolski Patryk z Okęcie Warszawa 
kat. 89 kg, Sztrubel Ernest z Klimat 
Łapy kat. 96 kg, Zamośny Karol z Okę-
cie Warszawa kat. 102 kg, Wadowski 
Witold z Mazowia Ciechanów kat. 109 
kg, Gawłowski Kacper z Okęcie War-
szawa kat. powyżej 109 kg. W  imie-
niu Centrum Sportu Raszyn gratuluję 
wszystkim sportowcom, którzy brali 
udział w zawodach oraz ich trenerom, 
a także dziękuję kibicom, którzy zdecy-
dowali się wspierać dopingiem zawod-
ników i zawodniczki rywalizujące w hali 
sportowej CSR.

Cezary Wojciechowski



HARMONOGRAM IMPREZ //Kwiecień – maj 2024//

19.04.2024 PIĄTEK godz. 12:00 
Uroczystość na Reducie Raszyńskiej.
godz. 18:00 Msza Święta w kościele w Raszynie
godz. 18:50 Koncert okolicznościowy z okazji rocznicy 
Bitwy pod Raszynem w kościele w Raszynie (organizator 
CKR)

20.04.2024 SOBOTA godz. 13:30
„Żywa historia pod Raszynem” coroczny piknik w Falentach 
(organizator Stowarzyszenie Projekt Raszyn 1809, Instytut 
Technologiczno-Przyrodniczy w Falentach, partner: Biblio-
teka Publiczna w Raszynie)

20.04.24 SOBOTA godz. 18.00, wstęp wolny
QLTURALNE KINO CKR: UWAGA !NIESPODZIANKA! 
Centrum Kultury Raszyn, Al. Krakowska 29A.

19-27.04.24 
Mazowieckie Konfrontacje Teatralne „Bez Tremy”
Szczegóły na stronie www.ckr.raszyn.pl 
Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A wstęp wolny.

24.04.24 ŚRODA godz. 18.00
Wernisaż KONKURSU „ZIEMIA RASZYŃSKA W OBIEK-
TYWIE” IX edycja „WIDOKÓWKA ARCHITEKTONICZNA 
RASZYNA I OKOLIC” 
Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A 

24.04.24 ŚRODA godz. 19.00
„Historia Jakuba” Monodram w wykonaniu Łukasza Lewan-
dowskiego Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A
bilety: 50zł do zakupienia na portalu biletyna.pl 

28.04.24 NIEDZIELA godz. 18.00 
RASZYŃSKI SALON MUZYCZNY; Rozrywkowy wieczór 
przebojów operetkowych i musicalowych
bilety 50zł do zakupienia na portalu biletyna.pl
od 16.04.24; Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A.

3.05.24, PIĄTEK godz. 12.00
Uroczystość na Reducie Raszyńskiej.

3.05.24, PIĄTEK godz. 16.00, wstęp wolny
CHOPIN W AUSTERII Koncert z okazji obchodów rocznicy 
Konstytucji 3 maja. Wystąpi Justyna MAŚLANKA; 
Austeria – Filia Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 1.

06.05.24 PONIEDZIAŁEK godz. 19.00, wstęp wolny 
Wieczór poetycki „WIERSZE LEŚMIANA” w wykonaniu –
Dominiki Ostałowskiej z muzyką Ygora Przebindowskiego; 
Austeria – Filia Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 1.

07.05.2024 WTOREK 
TEATR RADOSNY Spektakl: Szukam męża albo nie… 
Pogodna komedia przygotowana przez grupę teatralną 
TEATRU POGODNEGO. Spektakl autorstwa Edyty 
Ciechomskiej.
SPOTKANIE KLUBU SENIORA Godzina: 17.00, wstęp 
wolny. Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A 

08.05.24 ŚRODA godz. 19.00, wstęp wolny
„WOKÓŁ KONSTYTUCJI 3 MAJA”; Wykład historyczny 
Prof. Radosław Lolo; Austeria – Filia Centrum Kultury 
Raszyn Al. Krakowska 1.

10–11.05.2024 Dni Otwarte Funduszy Europejskich 
2024 na 20-lecie Polski w UE 

11.05 2024 SOBOTA godz. 10.00 
X TURNIEJ SZACHOWY O PUCHAR WÓJTA GMINY 
RASZYN Nowa Austeria; Zapisy u sędziego Macieja Nur-
kiewicza tel. 601 373 052; Szczegóły na stronie ckr.raszyn.
pl; Austeria Filia Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 1

11.05.2024, SOBOTA godz. 11.00 
Teatrzyk dla dzieci – „Kolorowy cyrk”. Świetlica Środowi-
skowa Świetlik, Rybie ul. Spokojna 23. Wstęp wolny!

11.04.24 SOBOTA godz. 18.00
Czas trwania 95 minut, wstęp wolny
QLTURALNE KINO CKR „Opowieść o miłości i mroku”; 
Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A 

12.05.24 NIEDZIELA 
spektakle o godz. 11.00 oraz o godz. 13.00
SPEKTAKL: BAJKI AGI „Pogaduchy z drzewem”; wiek 
widzów: od 3 lat Bilety:10zł do zakupienia na portalu bile-
tyna.pl lub wejściówki w Recepcji Centrum Kultury Raszyn 
Al. Krakowska 29A, 

18.05.2024 SOBOTA godz. 15.00
Muzyczny Przegląd Świetlika – występy młodych muzy-
ków. Świetlica Środowiskowa Świetlik, Rybie ul. Spokojna 
23. Wstęp wolny!

18.05.24 SOBOTA godz. 18.00, wstęp wolny
QLTURALNE KINO CKR: UWAGA !NIESPODZIANKA!; 
Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A 

19.05.24 NIEDZIELA godz. 16.00, wstęp wolny
Chopin i jego uczniowie w Austerii; AUSTERIA – Filia Cen-
trum Kultury Raszyn, Al. Krakowska 1,

22.05.24 ŚRODA godz. 19.00, wstęp wolny
CIEKŁOKRYSTALICZNI Marek Bartkowicz; Centrum Kul-
tury Raszyn Al. Krakowska 29A

25.05.24 NIEDZIELA 
Impreza plenerowa godz. 15.00-19.00
DZIEŃ MATKI I DZIECKA Impreza plenerowa, 
Szczegóły na stronie ckr.raszyn.pl; 
Park im. Magdaleny Abakanowicz ul. Józefa Wybickiego 7.


